
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1662 del 02/10/2023

Questo lunedì 02 del mese di Ottobre

dell' anno 2023 in video conferenza

PR FESR 2021 - 2027: BANDO APPROVATO CON DGR 2091/2022 E
SS.MM.II. - CHIARIMENTI IN MERITO AI "COSTI GENERALI" DI CUI ALL'ART.
4.2 DEL BANDO E RIDEFINIZIONE DELLE DOTAZIONE FINANZIARIA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 41

Struttura proponente:

GPG/2023/1718 del 27/09/2023Proposta:

SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Ricci Mingani

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA–ROMAGNA

Visti:
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e

del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni
applicabili  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  al  Fondo
sociale  europeo  Plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali
fondi  e  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e
del  Consiglio  del  24  giugno  2021  relativo  al  Fondo  europeo  di
sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- la propria deliberazione n.1429 del 15/09/2021, recante
“APPROVAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE STRATEGICO DEL PR FESR EMILIA-
ROMAGNA  2021-2027,  REDATTO  A  SUPPORTO  DELL'ELABORAZIONE  DEL
"RAPPORTO PRELIMINARE" DI CUI ALL'ART. 13 D. LGS. N. 152/2006 AI
FINI  DELL'AVVIO  DELLA  PROCEDURA  PER  LA  VALUTAZIONE  AMBIENTALE
STRATEGICA (VAS);

- la propria deliberazione n. 1895 del 15/11/2021, recante
“ADOZIONE  DEL  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  DELL'EMILIA-ROMAGNA  2021-
2027  IN  ATTUAZIONE  DEL  REG.(CE)  N.  1060/2021  E  DEL  RAPPORTO
AMBIENTALE  DI  VAS.  PROPOSTA  DI  APPROVAZIONE  ALL'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA”;

- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 68 del 2
febbraio  2022  recante  “Adozione  del  Programma  Regionale  FESR
dell'Emilia-Romagna  2021-2027  in  attuazione  del  REG.(CE)  n.
1060/2021 e del rapporto ambientale di VAS. (Delibera della Giunta
regionale n. 1895 del 15 novembre 2021)”;

- la  Decisione  di  Esecuzione  della  Commissione  Europea
C(2022)5379 del 22 luglio 2022, con la quale è stato approvato il
Programma regionale Emilia-Romagna FESR 2021/2027;

- la propria deliberazione n. 1286 del 27/7/2022, con la
quale  si  è  preso  atto  della  sopra  richiamata  decisione  di
esecuzione  della  Commissione  Europea  ed  è  stato  istituito  il
Comitato  di  sorveglianza  del  Programma  Regionale  FESR  Emilia-
Romagna 2021-2027;

Richiamata la propria deliberazione n. 2091 del 28 novembre
2022 con la quale è stato approvato il “BANDO PER IL SUPPORTO AD
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  E  MIGLIORAMENTO/
ADEGUAMENTO  SISMICO  DEGLI  EDIFICI  PUBBLICI”,  successivamente
modificata con propria deliberazione n. 128 del 30/01/2023;

Richiamato altresì l’art. 54 del sopracitato Regolamento (UE)
2021/1060 “Finanziamento a tasso forfettario dei costi indiretti
in materia di sovvenzioni”;

Rilevato  che il  Bando di  cui sopra  prevedeva all’art.  4.2
comma  1,  in  ottemperanza  al  soprarichiamato  articolo  del
Regolamento Comunitario, tra le voci di spesa ammissibili la voce

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



“costi  generali  per  la  definizione  e  gestione  del  progetto”
riconosciuti  applicando  un  tasso  forfettario  pari  al  5%  della
somma delle altre voci di spesa previste dal Bando, escludendo dal
calcolo la voce di spesa relativa all’imposta sul valore aggiunto
(IVA); 

Considerato che sulla base dei recenti approfondimenti operati
dall’Autorità di Gestione, in merito all’art.54 del regolamento
della  Commissione  europea  n.  1060/2021,  i  costi  generali  vanno
calcolati  su  tutti  i  costi  diretti  ammissibili,  comprendendo
l’IVA, se questa costituisce un costo per il soggetto proponente;

Ritenuto pertanto opportuno riformulare con il presente atto
la lettera f) del comma 1 dell’art. 4.2 del Bando:

f) costi generali per la definizione e gestione del progetto.
Tale spesa è riconosciuta applicando, ai sensi dell’articolo 54,
comma  1,  lettera  a)  del  Regolamento  (UE)  2021/1060,  un  tasso
forfettario pari al 5% della somma delle voci di spesa indicate
nelle  lettere  a),  b),  c),  d)  ed  e). Pertanto,  in  fase  di
rendicontazione  delle  spese,  il  beneficiario  del  contributo  è
esonerato, per questa voce di spesa, dal presentare la relativa
documentazione contabile.

e  conseguentemente,  a  seguito  di  tale  riformulazione,  si
provvederà ad adeguare i costi generali per ogni singolo progetto
nella  misura  del  5%  sul  totale  delle  altre  voci  di  spesa
ammissibili, comprendendo nel calcolo anche la voce di spesa che
riguarda l’IVA;

Dato  atto  che  la  presente  deliberazione  sarà  trasmessa  al
Nucleo di Valutazione del Bando in oggetto, al fine di aggiornare
ed  approvare  la  graduatoria  definitiva  e  la  relativa  spesa
ammissibile relativa ad ogni singolo progetto;

Dato atto che si provvederà a dare informazione della presente
deliberazione ai soggetti interessati;

Dato atto che la dotazione finanziaria iniziale del bando era
stabilita in € 30.000.000,00;

Preso atto inoltre:
- della rilevanza dei progetti presentati per la transizione 

energetica e la sicurezza sismica;
- dell’elevato numero dei progetti ricevuti e del numero dei 

progetti risultati ammissibili in sede di valutazione;

Ritenuto, inoltre, opportuno, incrementare le risorse a valere
sul Bando approvato con propria deliberazione n. 2291/2022, come
modificato con propria deliberazione n. 128/2023, per un importo
pari  ad  €  15.000.000,00 aggiuntivi,  avvalendosi  delle  risorse

pagina 3 di 9



disponibili  per  l’attuazione  delle  misure  contenute  nella
programmazione regionale FESR 2021-2027;

Richiamate le proprie deliberazioni:
- n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi in ordine alle

relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali”  e  ss.mm.ii,
limitatamente alle disposizioni ancora vigenti;

- n. 468 del 10 aprile 2017 ad oggetto "Il Sistema dei
controlli interni della Regione Emilia- Romagna";

- n. 771 del 24 maggio 2021 “Rafforzamento delle capacità
amministrative  dell'Ente.  Secondo  adeguamento  degli  assetti
organizzativi  e  linee  di  indirizzo  2021”  con  la  quale  si  è
proceduto  al  conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  della
Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (RPCT)  per  le
strutture della Giunta della Regione Emilia- Romagna;

- n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e
ai Direttori di Agenzia”;

Richiamate altresì:
- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022

ad  oggetto  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi
di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la D.D. del 27 gennaio 2023, n. 1633 “Modifica della
micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
lavoro, Imprese. Conferimento di incarichi dirigenziali”

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in
materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, Trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
e ss.mm. ii”;

- la  propria  deliberazione  13  marzo  2023,  n.  380
“Approvazione Piano integrato delle attività e dell'organizzazione
2023-2025 e ss.mm.ii.”;

- a  propria  deliberazione  27  marzo  2023,  n.  474
“Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione  dell'ente  e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°aprile 2023 a
seguito dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale
di cui al titolo III del CCNL funzioni locali 2019/2021 e del PIAO
2023/2025”;

pagina 4 di 9



Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  allo  Sviluppo  economico  e  green
economy, lavoro,  formazione  e  relazioni  internazionali, Vincenzo
Colla, 

e della Vicepresidente e Assessore a Transizione ecologica,
contrasto al cambiamento climatico, ambiente, difesa del suolo e
della costa, protezione civile, Irene Priolo

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate:

1. di riformulare l’art. 4.2, comma 1, lett. f) del
Bando approvato con propria deliberazione n. 2091/2022, come
modificato  con  propria  deliberazione  n.  128/2023,  come  di
seguito riportato:
f) costi generali per la definizione e gestione del progetto.
Tale spesa è riconosciuta applicando, ai sensi dell’articolo
54, comma 1, lettera a) del Regolamento (UE) 2021/1060, un
tasso forfettario pari al 5% della somma delle voci di spesa
indicate nelle lettere a), b), c), d) ed e). Pertanto, in fase
di rendicontazione delle spese, il beneficiario del contributo
è  esonerato,  per  questa  voce  di  spesa,  dal  presentare  la
relativa documentazione contabile.

2. di demandare alle strutture competenti l’adeguamento
d’ufficio dell’ammontare della voce di spesa “costi generali”
riconducendola  alle  previsioni  di  cui  al  punto  precedente,
ovvero applicando un tasso forfettario del 5% alla somma delle
altre voci di spesa ammissibili, compresa la voce di spesa e),
ossia l’IVA;

3. di  prevedere  l’incremento  della  dotazione
finanziaria complessiva del bando di ulteriori € 15.000.000,00
per  un  totale  complessivo  di  €  45.000.000,00,  al  fine  di
finanziare il maggior numero possibile di progetti a valere
sul Bando in oggetto;

pagina 5 di 9



4. di trasmettere la presente deliberazione al Nucleo
di Valutazione del Bando in oggetto, al fine di aggiornare ed
approvare  la  graduatoria  definitiva  e  la  relativa  spesa
ammissibile relativa ad ogni singolo progetto;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà reso
disponibile dandone la più ampia diffusione e pubblicità ai
soggetti interessati;

6. di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà alle pubblicazioni ai sensi delle disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,
inclusa la pubblicazione ulteriore prevista dal piano
triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.
7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Responsabile di SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE,
IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1718

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1718

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1662 del 02/10/2023

Seduta Num. 41

pagina 9 di 9


